
 

 1 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

 
 

Determinazione prot. n. 127 del 22/12/2020 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 
(C.C.M. L.120/2020) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E SUPPORTO 
CONSULENZIALE NEL PROCESSO DI ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “AZIONI COMUNI DI 
CONSULENZA E ASSISTENZA PER LA CRESCITA COMPETITIVA DELLE IMPRESE DELLA PICCOLA 
PESCA”   
 

Il dr. Massimo Guasconi 
 
 
PREMESSO CHE: 

- Dintec – Consorzio per l’Innovazione tecnologica S.c.a.r.l. (nel prosieguo “Dintec”) ha 
necessità di approvvigionarsi del servizio in oggetto al fine di  definisce una serie di azioni 
da intraprendere su tutto il territorio nazionale con l’obiettivo di attivare cinque distinti 
acceleratori d’impresa presso cui offrire agli operatori del settore piccola pesca artigianale 
(in appresso anche “PPA”) servizi di supporto consulenziale finalizzati da un lato al 
rafforzamento delle relative competenze per lo svolgimento della propria attività 
economica (servizi consulenziali “base”), dall’altro a promuovere la sperimentazione e 
l’adozione di modelli aggregativi che consentano alle imprese di convergere su obiettivi di 
crescita comuni e di generare attività complementari di integrazione al reddito (servizi 
consulenziali “avanzati”).  

- Il Responsabile del procedimento di affidamento è stato individuato, nel rispetto 
dell’organizzazione interna della società, in Paola Rossi. 

- L’importo del contratto da affidare è stato stimato in € 155.000,00 
(centocinquantacinquemila/00) oltre oneri per la sicurezza come specificato in appresso, 
applicando i criteri di determinazione di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo 
“Codice”) e accessori di legge (IVA al 22%) per un totale stimato di Euro 189.100,00 
(centottantanovemilacento/00). 

- La determinazione dell’importo è stata effettuata senza ricorrere ad alcun artificioso 
frazionamento allo scopo di sottoporla ad una più semplificata disciplina delle acquisizioni. 

- Non sussistono in capo a Dintec obblighi di acquisto centralizzato.  

- Atteso le specifiche tecniche dell’affidamento si è ritenuto opportuno non procedere alla 
suddivisione in lotti. 

- Sono stati condotti gli opportuni accertamenti diretti a verificare la sussistenza di rischi 
interferenziali relativi alla prestazione oggetto di affidamento e tali rischi non sono stati 
riscontrati, con la conseguenza che i relativi oneri per la sicurezza sono stati stimati pari a 
zero e non è stato necessario procedere ad elaborare il DUVRI. 



 

 2 

- Il Regolamento generale degli acquisti Dintec, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 24/11/2020, recante le variazioni apportate dal Dereto 
Semplificazioni(art. 1 comma 2 Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»), prevede per le forniture di importo 
pari a quello oggetto del presente atto  che l’affidamento avvenga con l’invito, anche 
tramite il proprio Elenco e nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti almeno 5 
operatori economici. 

RILEVATO CHE: 

- La parte contraente sollecita una rapida definizione della procedura per poter contare sul 
servizio oggetto del presente avviso; 

- I prestatori di servizi cui richiedere la formulazione del preventivo saranno  individuati in 
numero di 5 mediante consultazione del proprio Elenco fornitori in considerazione della 
specifica competenza e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti; 

- Ai prestatori di servizi individuati sarà richiesto a mezzo piattaforma telematica l’invio della 
domanda di partecipazione, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sulla base dei 
documenti di gara pubblicati (Lettera di invito-Capitolato tecnico);  

 
 

DETERMINA  

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. Di approvare il procedimento per l’individuazione del prestatore di servizi per l’importo 
massimo di € 155.000,00 oltre oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso parti a € 
zero oltre accessori di legge così come descritto; 

2. Di richiedere il CIG identificativo dell’affidamento; 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse disponibili in bilancio. 

4. Di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio. 


